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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI^AO DO COITE - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SOLICITACAO: ADITIVO DE VALOR

R$ DO CONTRATO INICIAL

03

01

«

01

02

TOTAL

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi^ao para quaisquer esclarecimentos.

Ademais, considerando que e importante elenco de responsabilidades, services e procedimentos relevantes 
para a garantia da resolutividade e integralidade da assistencia ao cidadao: i) o referido contrato tem vigencia ate a 
data 31/12/2024; ii) as altera^oes administrativas realizadas; iii) a presente municipalidade nao possui valor no 
contrato para a entrega dos services pela empresa contratada que e essencial e continue, conforme extrato em 
anexo; iv) e, finalmente, um novo processo licitatdrio esta sendo providenciado, mas que esta demanda tempo.

Acfriana 
Secretaria

R$ A SEREM ADITIVADOS POR ITENS

R$ 3.205,15

^'LOTE 01:

TOTAL DOS LOTES:
LOTES

LOTE 02:
ITENS

04

TOTAL

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 32.186,70 .

R$ 12.820,62

R$ 45.007,32

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 12.820,62

R$ 9.492,28

R$ 18.460,82

R$ 4.233,60

R$ 32.186,70

R$ A SEREM ADITIVADOS POR LOTES

R$ 8.046,67

___________ R$ 3.205,15

R$ 11.251,82

R$ A SEREM ADITIVADOS POR ITENS

R$ 2.373,07

_________R$ 4.615,20

R$ 1.058,40

R$ 8.046,67

R$ DO CONTRATO C/ADIT1VO

R$ 40.233,37

________R$ 16.025,77________

R$ 56.259,14

R$ DO CONTRATO C/ADITIVO

R$ 16.025,77

R$ DO CONTRATO C/ADITIVO

________R$ 11.865,35________

________R$ 23.076,02________

R$ 5.292,00

R$ 40.233,37

ITENS

02

Por estas razees e que solicitamos analise e parecer jun'dico acerca da possibilidade de aditivo de valor em 
24,99 % (vinte e quatro e noventa e nove por cento), para o contrato supracitado, SENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
45.007,32 (quarenta e cinco mil, sete reais e trinta e dois centavos).

V n
^7

jmh-cra Silva Mota

1 Ocorre que, durante a execute do referido contrato, houve aumento da demanda/necessidade resultando na 
necessidade de aditivar o valor, nao houve aditivos anteriores e nem reequilibrio, sendo o primeiro termo de 
aditivo de valor deste. conforme descrigao abaixo:

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar parecer juridico a cerca dVfcossibftStaefe de 
aditivo de VALOR do contrato 221D1/2024, da empresa ROBSON COSTA DA SILVA 0087684953S7CNPJ n9 
42.119.613/0001-92, para atender as necessidades da secretaria municipal de saude deste municipio na 
prestagao de services destinados aos pacientes que realizam tratamento de Terapia Renal Substitutiva 
(HEMODIALISE), ao tratamento considerados de Media e Alta Complexidade ambulatorial e hospitalar (TFD - 
Tratamento Fora do Domicilio), levando cada paciente ao local estipulado na cidade de destine, com 
garantia de retorno a cidade de origem, e a presta^ao de services destinados aos usuarios e equipes da 
aten^ao basica, na manuten^ao das Unidades Basicas de Saude, levando cada usuario e equipes de 
profissionais ao local estipulado de destine, com garantia de retorno ao local de origem.

i
I ©*

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar parecer juridico a cerca d^
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MATERIAIS CONTRATADOS E DISPONIVEIS
Apenas Contrato 221D1 / 2024.

221D1/2024 R$ 4.233.60 RS 4233.60 RS 0.00 RS 2.937.60 RS 1.296.00 RS 1.296.00 RS 1.641.60

245,0 0.0 170,0 75;0RS 4.233.60 75,0 95,0

221D1/2024 RS 12.820.62 RS 0.00 RS 12.820,62 RS 0.00 RS 0.00 RS 12.820.62

8.166,0 0.0 8.166,0 0.0 • 0.0 8.166,0

221D1/2024 RS 9.492.28 RS 9.492.28 RS 0.00 RS 9.49228 RS 0.00 RS 0.00 RS 9.49228

5.684,0 0,0 5.684,0RS 9.492,28 0.0 0.0 5.684.0

221D1/2024 RS 18.460.82 RS 18.460.82 RS 0.00 RS 16.430.82 RS 4.060.00 RS 2.030.00 RS 12.370.82

9.094,0 0,0 8.094,0 2.000,0 1.000,0RS 18.460.82 6.094,0

ROBSON COSTA DA SILVA (42.119.613/0001-92 ) RS 45.007.32 RS 0.00 RS41.681.32 RS 5.356.00 RS 3.326.00 RS 36.325.32

TotalizacOo Geral RS 45.007.32 RS 0.00 RS 41.681.32 RS 5.356.00 RS 3.326.00 RS 36225,32

(

(

Impresso 14/11/2024 09.26.24 P6g.: 1 de 1* tndcpondxjfttt docontrstD

•i

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS. ( KM ) [ 158890)

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS ASFALTADAS ( KM ) [ 167047)

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS VICINAIS ( KM ) (167048)

RS 12.820.62
RS 12.820.62

Prefeitura Municipal de Conceigao Do
Pra?a Thedgnes Antonio Calixto N° 58 - CENTRO, CEP: 48.730-000 
CNPJ: 13.843.842/0001-57. C. do Coit6 - BA .
Telefone: (75)3262-1818 Fax:

Cfcdcndamcrto 2 (D002« 
2024)

Alual: R$ 17,28

•o „ 2.

CtMantiamenlo 2 (OOC2- 
2024 J

Atuat: RS 2.03

CroOencnmemo 2 (0002- 
2024)

Atual: RS 1,67

Credendamcnto 2(0002- 
2024 )

Atual: R$ 1.57

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS. ( KM ) [ 158887 ]
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TERMO DE ADESAO AO CREDENCIAMENTO N. 22101/2024

DE

I

Lf

1 »

CLAUSULA PRiMEiRA - OBJETO 
. i •
1.1. CredMclamento para Mrvl$o da transport* valcular (com condutor habllftado). para atendsr as 
riacasaldadM das dlvoraas sacrotarias deats munlclplo, conforms aapeelficafOea Constantsa no' 
adital ssaua anaxoa..
. . ;_________________________________________________ __________  i

PracsThsooiws Ant&nio Calixto. n* SB - Batfro Gravitt « Concsicio do Corti - Bahia. www.conoeisaodOflpite.baQGV.br" 
* CEP: 40.730000 - CNPJ n’ 13.043.042/0001*07 - TH. (70) 22624031 ~ s*maN: 9ablneteQconoelcaodocolts.be.90v.br
1 / r 1 ... _ . *
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Prefeitura Municipal de Concei$3o do Coitd - Bahia

U ■}
TERMO DE ADESAOX 
CREDENCIAMENTO QUE ENT 
CELEBRAM MUNldPIO 
CONCEigAO DO COrrG, CNPJ n° 
13.843.842/0001-57;; FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAQAO - FME 

' CNPJ n° 30.592.235/0001-80; FUNDO 
• MUNICIPAL DE SA0DE CNPJ n* 

11.734.182.0001-40; FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTeNCIA 
SOCIAL CNPJ 11.733.889/0001-61, . E 
A EMPRESA: ROBSON COSTA DA 
SILVA 00876849508., CNPJ n° 

, 42.119.513/0001-92.

O MUMCiPIO DE CONCEIQAO DO COIT6, pessoa Jurldlca de dlreito publico Inferno, sltuada d 
Pra^a Theogenes Antonio Calixto, 58, Centro, Conceisfio do Coit6-Ba, Inscrtta no CNPJ n° 
13.843.842/0001-67; FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA?AO - FME, CNPJ n° 30.592.23570001-80; FUNDO 
MUNICIPAL DE 8A0DE, CNPJ nQ 11.734.18Z000U0; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL, CNPJ 
11.733.869/0001-51 .neste ato repreaentado pelo Prefelto Municipal Sr°. MARCELO 
PASSOS DE ARAUJO, RG ne 03.85891599, CPF 473.129.985-34 e a empress ROBSON COSTA 
DA SILVA 0087684860&, CNPJ n° 42.119.613/0001-92, sltuado 4 Rua Izafas Tito da Silva, 
121,Povoado de Santa Rosa, ConceigAo do ColtO- Ba, credenclada por ato publlcado no DOM de 
06/02/2024, PROCESSO ADM. n.fl 002/2024, CREDENCIAMENTO n.° 002/2024, neste ato 
representada pel Sr ROBSON COSTA DA SILVA, portadorfes) do(s) documento(s) de identidade 
822104709 emWdo por SSP/BA e CPF n. 008.768.495-08, doravante denomlnada apenas 
CREDENCIADA, celebram opresente termo de adesfio, que se regerA pela Lei n° 8.666/93, 
mediants as ddusulas e condlgOes a segulr ajustadas:

http://www.conoeisaodOflpite.baQGV.br
9ablneteQconoelcaodocolts.be.90v.br
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HEM QTD. MEDIDA VALOR

<
I

2 5.684 KM R$ 9.492,28

i

r

J

< i

$2?. A periocflcMade da emlssfio das Ordens de Prestagfio de Servigos, serd definlda pelo 
CONTRATANTE. em conforniWade com a rede de preetadores entfio exlstente, assegurada a 
tonomia entre os prestadores e a rotativldade;

5J°E vedada a subcontratagSo parclal do objeto, a assoclagfio da CONTRATADA com 
outrem. a oeu&o ou transfen&nda, total ou parclal do contrato, nSo ee responsabilizando o 
CONTRATANTE per nenhum compromisso assumldo por aquela com tercelros.

-1

i

3.1. Os servlgos* serSo remunerados com base nos valores definidos neste Instrumento de 
CREDENCIAMENTO n.° 002/2024, fleando expressamente vedado o pagamento da qualquer 
sobretaxa em retegSo a tabela de remuneraefio adotada.

3.2.0 CREDENCIAOO faz adesAo aos segulntes Itens/Lotee solfcitados: 1* LOTE/ ITEM 2 - 3 - 4 - 
;2* LOTE/rTEM-1 v no valor total dos lotes R$ 45.007,32 (quarenta e clnco mll e arte reals 
evlnta e dots centavos) t

_________________ *2;*3;*4:#1________________
LOTE 1 « SERVIgOS PRESTADO8 DENTRO DO MUNtcjpio

ESPECFICApdES
S^RVIQO DG TRANSPORTE EM VEJCUL03 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU M 

PAS3AOEIRO9 EM ESTRADAS ASFALTADAS 
> S«Uco de lr«mport» vMcUm com upecMcdc 

minima pare 04 ou 08 pauagelm. com ar 
oondidonado para rMfizaclo do atondimorto 

■ aoo coMdorao am aaf^o o a popuia^o 
coileanM. SUPERIORS • 7 (BMo) km.

oxctuBNanwiM dontro do murtclpio com combo

r
Q. 
O

^7

|4« A admlssdo da fusAo, clsfio ou IncorporagAo da CONTRATADA com outrem esU 
condicionada A manutengflo das condigOes de habllltag&o relatlvas fl prestagflo do servlgo e fl 
demonstragflo, perante a Adminlstragflo, da Inexlstenclp de oomprometlmento das condlgdes 
originariamehte pactuadas para a adequada e perfeita execugfio do CONTRATO.
CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO DO CREDENCIAMENTO

.__________________________________________ ____________ _________ 2
PracaTheogries Antflnto Cslbcto. n* SfiwaairTDGrcviti - ConcrtcAo do CortP « Bahia. www.concelccodGeQite.tMaov.br 
CEP: 48.730000 - CNPJ n* 13.843.8424)001'57 - Tel. (75) 3282'6031 - •-mail: gabioete©corKekaodocott».b».QCv.br

2.10 prazo de vlgflncla contratual do credenciamento serfl atfl 12 (doze) meses, a contarda data 
da puoUcagflo do ato, durante o qua! os credendados poderflo ser convkfedos a flrmar as 
ccntratagfies, nas oportunldades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as 
ccndlgfies fixadas no procedimento e as normas pertinentes. Podendo ser prorrogado, conforme a 
necessldade da Administragflo. 4

Parflgrafo dnlco. Findo o periodo de vigflncla, o Contratante, atendldo o Interesse pflbllco.adotarfl 
os atos necessflrios fl renovagflo do credenciamento, atendidas as prescrfgOes legale, medlante 
aviso publlcado no Dlflrio Oflclal do Munlclplo.
< <
clAusuua terceira- da remuneraqAo DOS SERVIOOS

Prefeitura Municipal de ConceipSo do CoitS - Bahite n-
$1°. A execugflo dos servlgos serfl autorizada medlante a subscrlgflo periddica de Qramn de 
Prestegflo de Servlgos, as quais contemplarflo a demanda atribulda a cada unPdee 
credendados, observada a capacidade operaclonal destes Indlcada no requerlmento de 
credenciamento, o prazo de vigdneia e o valor total da respectiva autorizagflo.

http://www.concelccodGeQite.tMaov.br
gabioete%25c2%25a9corKekaodocott%25c2%25bb.b%25c2%25bb.QCv.br
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3 9,094 RS 18.46C.82KM

<•

4 245 KM R$ 4.233,60

I
TotJl RS 32.186,70

ITEM QTD. UEDIDA VALOR

1 8.166 KM R$ 12.820,62

R$Total 12.820,62

J

CLAUSULA QU ART A. PAGAMENTO
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Prefeitura Municipal de Conceive do Coit6 - Bah^ *

1 -*

de ESTRADA A8FALTADA (IDA E VOLTA). 
SERVIQO TRANSPOfrTE EM VEJCULOS 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 00 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS VICINAIS • 

SerVpo de trempone wtaJar com capaddede 
mWma para 04 ou 00 paMapatroi, oom ar 

eondldonado para realxafto do atondknento 
aoa aarvWo/oe em aarvfoo a a populate 
coteenee, SUPERIORES a 7 (tete) km, 

excluaivamerite dentro do munkdplo com aoauo 
de ESTRADA VICINAL DE TERRA (IDA E 

VOLTA)._
3ERVIQO DE TRANSPORT EM VEICULOS 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 00 

PASSAGE1RO& > Swlpo.de tramporte vaicuiar 
com capaddada mlnkno para 04 ou 09 

pauogelroa, com ar condldonado. destlnado 
aoa uaudrloe de aerMpoa dNeraoa, daa 

aecretarlaa do murtclpio. levando cada uauirio 
ao local aatiputado. oom garantla de ratomo eo 

ponto de aaldo, com porcuraoa INFERIORES a 7 
(aate) km, exduBlvwnente dertro do munlddo 

_____________(FRETE).

Soma da todoa oi ltam(ni)/Lota(i) | R$ 45.00742 |

Valor total dos Iotas RS 46.007,32 (quarsnta e clnco mil • seta reals a trlnta a dots 
centavos)

LOTE 2- SERVIQOS PRESTADOS FORA DO MUNICIPIO
ESPECIFICAQOES___________________

stAvioo W transpokI L tw vtlcuiST" 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 

passageiros. - SatMpa da tramperta voKUar 
com capaddada minima para 04 ou 00 

paaaagalroa. oom ar oondidonado. daatoado 
aoe uaulrloo de aervlgoe de aadda e divacaoc, 
daa aacratartat do murtclpio, oom saMa da 

Concalglo do CoM * Ba. levando cada uautrio 
ao local eaUpuiadonaddade da daadno, (com 

sarenUa de ratomo ao ports da aalda m ddada 
de orlgom, com parcoaoa SUPERIORES a 14 

(quatorze) km (IDA E VOLTA). DESTIMOS: 
CIDADES DO ESTADO DA BAHIA

I
4.1. Os pagamentos devidos 8 credcsndada ser&o efetuados atravSs da ordem bancAria ou 
erddito em conta corrente, no prazo nflo superior a 08 (otto) dlas, contados da data !de 
vefffica$8o do adimplemerrto de cada paroela, o que dever8 ocorrer no prazo de 15 (qulnze) di&s. j
§1° Em havendo alguma penddneia impedrtiva do pagamefito, o prazo fiuirS a partir da sua 

__________ _ - _________ '_____________ __________________________________________ 3 
Pro$aThoognos Antfinio Cellxto. n* 58 — Bakro Grsvstf - Conceigio do CoM - Bahii, wmw.oofi ce Sea odoeolte, ba.oov.br 
CEP: 48.730-000 -CNPJ n* 13.843.842/0001-67 —Tel (75) 3262-5031 -Mnall: Qabinet6Qooncoicaolooolt9.ba.gov.br

j

A r
1 o’

Swlpo.de
ba.oov.br
Qabinet6Qooncoicaolooolt9.ba.gov.br
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Prefeitura Municipal de Conceive do Coit€ - BahlV:

regularizafao por parte da credenclada.

•

4.2 Dota0es Orpamenterlas

io Calixto. n* 58 » Balrro Gravatt - Concetelo do Com - Bahia, www’

X-xJ

§3° O MUNlClPlO descontard da fatura mensal o valor correspondente As faltas oj atrasos 
na execuffio dos services ocorridos no mAs. com base no valor do pre$o vigente.

iri

______  -4 
PmgaThaoQOM Antdnio Calixto. n* 58 ■» Balrro Gravatt - Concetelo do Com - Bahia. www conceleaodMoHe ba.flov.br • 
CEP:48.730-000-CNPJn* 13.843.8420001-57-Tel. (75)3262-6831 -e^naU: gabineteOooncelcaodocott8.ba.gov.br

I .

I
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0715- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIAL/ 21004IANUTENGAO DOS SERVICOS CA PROTECAO SOCIAL BASICA/ 
33003000 - OUTROS SERV^OS OE TCRCEIROS - PESSOA JURlCNCA f 16600000 - TRANSFERENCLA DE RECURSOS DO 
FUNOO NACIONAL OE A88I8TEMCIA SOCIAL - FNA8 <- • •

*12 - FUNOO MUNICIPAL DE SAOOE / 2028-MANUTENQAO SERVICOS DE ATENCAO ESPEOAUZADA133M390C • OUTROS 
SER/lpOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDCA/16001002 -15% - SAUDE

0612 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE / 2026-MANUTENGAO SERVICOS OE ATENQAO ESPECIALIZADA / 33003900 - CXTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PR0VENENTE8 DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENCAO DAS ApOES E SERV0O8 PU8LIC08 DE SA0DE

§4* As faturas far-se-So acompanhar da documentagfio probatdria relatrva ao recolhlmento 
dos impostos relactonados com a prestagto do sen/lgo. no mis anterior d realizagAo dos 
servlgos.

0505 • SECRETARIA' MUNICIPAL DE SAODE / 2012-MANUTENgAO DA SECRETARIA DE SAOOE I 33903900 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOAJURlDICA/15001002-16%-SAODE

0612 - FUNDO MUNICIPAL DE SAOOE / 2028-MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA SAOOE DO TRABA.HADOR i 
33903900 ■ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 115001002 • 15% • SAOOE
0612 - FUNDO MUNICIPAL OE SAUCE / 2028-MANUTENQAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA SAOOE DO TRABA J4ADOR i 
33903900 • OUTROS SERVigOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA 116000000 • TRANSFERENCIAS FUKDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENCES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENgAO DAS AgOES E SERVigOS 
PUBUCOS DE SAQDE

i
0612 - FUNDO MUNICPAL DE SACiDE 12036-AMPUAgAO E QUAUFICAQAO DOS SERVigOS DA SAdDE BUCAL / 33903900 - 
OUTRO8SERVigO8DETERCEfROS-PESSOAJURlOICA/16001002-15%-8AUDE -

f y

§2’ A atuallzagfto monettria dos pagamentos devldos pels Administragflo, em case de more, 
seed calcuhda considerando a data do venclmento da obrigagfio e do seu efetivo pagamento, 
de acordo com a varlagdo do INPC do IBGE p/o rate tempore.

°612 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 2038*AMPUAgAO E QUAUFICAQAO DOS SERVigOS DA SAODE BUCAL / 33903900 • 
ounos SERVigOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO^SUS PROVEMENTES DO GOVERNO FEDERAL • BLOCO DE MANUTENgAO DAS AQOES E SERVigOS pUBLICOS DE

0715 - FUNDO MUNICIPAL OE ASSlSTtNClA SOCIAL / 2074-MANUTENQAO DOS SERVigOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA COMPLEXIDADE / 33903900 - OUTROS SERVigOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /16000000 • RECURSOS 
Nto.VINCUlADOSDEIMPOSTOS ’ '

0612 - FUNDO MUNICJPAL DE SAODE / 2047-MANUTENCAO DAS AgOES DO CAPS / 33903900 - OUTROS 3ERV1CO3 DE 
TERCEIROS • PESSOA JURlDICA/15001002 - 15% - SAOOE

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 2M7-MANUTENCAO DAS AgOES DO CAPS / 33903900 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENgAO DAS AgOES E SERVigOS POSUCOS DE SAODE

0612 - FUNDO MUNICIPAL DE 8Al)DE / 2063-IMPLEMENTACAO DO CONJUNTO DE ApOES DO PROGRAM* SAODE NA 
EdCOLA/33903900-OUTROSSERVig03DETERCEIROS-PESSOAJURlDICA/15001002-19%-SAODe

0612 - FUNDO MUNICIPAL OE SAODE / 2233AIANUTENgAO DAS AgOES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE / 33903900 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 115001002 - 15% - SAUDE

www_conceleaodMoHe_ba.flov.br
gabineteOooncelcaodocott8.ba.gov.br
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Prefeitura Municipal de Concei^So do Coitd - Bahn/"
0612 - FUNOO MUNICIPAL DE SAODE / 22M-8ERV1GO MOVEL DE URG&CtA • SAMU / 33909900 - OUTHOSSEI 
TERCEIROS - PESSOA JURlOCA 115001002 -15%. SaODE

0612 • FUND© MUNICIPAL 06 SA0DE1225S-SERVICO MdVEL DE URGENOA - SAMU i 33903900 • CUTROS SERVICOS 0E 
TERCE1RO3 - PESSOA JURlDlCA /16000000 • TRANSFERENOAS FUNOO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENENTE8 
DO GOVERNO FEDERAL - 8LOCO DE MANUTENQAO DAS ApCES E SERVIpOS POBUCOS DE SAUOE

06 ASSISrtNCIA SOCIAL/2201-MANUT. DAS ACOES DO PROG. B0C8A FAMfUA E DO CADASTRO 
UNCO / 33903900 • CUTROS 8BWIQO3 DE TERCElROS - PESSOA JURlDlCA /16000000 • TRANSFERENCE DE RECURSOS 
DO FUNDO NAOONAL DE ASSISTENQA SOCIAL - FNAS

^^FU!SK.M},^^kDe ASSISTENCIA SOCIAL / 22064HANUTENCAO DAS ApOES DO SISTEMA ONICO DE ASSISTENCtA
°MI?0S SSRVIPOS DE TERCElROS • PESSOA JURlDlCA! 16600000 - TRANSFERENCE DE i 

RECURSOS DO FUNOO NACIONAL DE ASSISltNCIA SOCIAL > FNAS

DIRaT03p* CRIANCA E DO ADOLESCENTS / 2036-MANUTENPAO DO CONSELHO 
U2!£!?!,-?2§JB?6,TO8 O* CRW^A E DO ADOLESCENTE / 33903900 • CUTROS SERVICOS DE TERCBROS - PESSOA 

. JURIDiCA/15000000* RECURSOS NAOVINCULADOS DE IMPO8TOS

CWANCA E DO ADOLESCENTE 7 2055-MANUTENpAO DO CONSELHO TUTELAR 7 
ammo - OUTRO8 SERVIpOS 06 TERCElROS - PESSOA JURlDlCA 7 15000000 • RECURSOS NAO VWCULADOS DE 
IMPQSTQ3
SSlSISSEXSii !!£!,C,PAU 06 8A0D£/2257^NFRENTAMENTO DA EMERGING A DO COVID 19 7 33903900 - OUTROS 
SERVIpOS DE TERCElROS > PESSOA JURlDlCA/15001002 -15% * SADdE

SS •J00 E ECONOMIA soudAria 7 200A*IANUTENCAO da sec. agwcult.
’0VTR08 8ERV,?03 “TERCE,R0S ■PESS0* JU,"“C* < 1MM0« -

t
DE ’WRAOTRUTURA 7 2010*MANUTENpAO DA SECRETARIA DE WFRAESTRUTURA 7 

SSSKq 0UTR0S SERVICOS DE TERCElROS - PESSOA JURlDlCA 7 15000000 - RECURSOS NAO ViNCUtADOS DE

e rELACA0 INffnTUClONAI8 7 2078-MANUTENpAO DA SEC. DE 
’0UTO08 ^RVIQ0S “ TOCBROR • PESS<* JURlDlCA/16000000 ■

e TWISMO 7 2231<MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC. DE -^ECURSOS NAOW^IaDOS DE IWOSTOS3903^ ’ OUTOOS S£RV^06 TERCElROS • PESSOA JURlDlCA/15000000

»
DE SAUOE 7 ZOOSkMANUTENpAO DOS SERVIpOS DE VlGlLANClA EM SACIDE / 33903900 • OUTROS 8ERVIp06DeTERCEIR06-PE6SOAJURlDICA/15001002-15%.SAODE *

* 2<>(^MANUTENpAO DOS SERVICOS DE VIGKANCIA EM SAljlDE 7 339C3900 - OUTROS 
’ Pess0A JURlDlCA 116000000 ♦ TRAN8FERENCIA8 FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL • BLOCO DE MANUTENpAO DAS ApOES E SERVIpOS PUBLICOS DE SALNDE

iEEtfeSSJK*^ A®J!!!!£TRACA0 E PLANEJAMENTO / 2039.MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
• 0UTR0S SERVIpOS DE TERCElROS • PESSOA JURlDlCA 7 15000000 • ncvUnOQQ NAOVINCULADOS DE IMPOSTOS , J-

EDUCACAO 7 2007-MANUTENpAO DAS ApOES DA SECRETARIA DE EDUCApAO 7 
^?COO;S^yP?SEaV^OS 06 TOCEJROS * PESSOA JURlDlCA 715001001 * 25% - EDUCApAO

.SfHSSEi1 J3L A£w*s'rRACAO E PLANEJAMENTO 7 209841ANUTENQAO DO DEPART. DE
'0UTO°9 8EKV,QOS “ TCRCB"0» ■ PKSOAJWblCA/15000000.

TJSP10 1 SOM-MANUTENpAO DO GABINETE DO PREFEITO 7 33903900 • OUTROS SERVIpOS DETERCElROS - PESSOA JURlDlCA 715000000 • RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS «

**a.i*C,**toe P'NANpAS / 20064MNUTENPAO DA 3ECRETARIA DE FINANpAS 7 3M0M00 - OUTROS 
SERVIpOS DC TERCElROS - PESSOA JURlDlCA 716000000 • RECURSOS HAD VINCULADOS DE IMPOSTOS -»

■ _____________ _______________________ _________ _____________________________________ ■■_____________ 5

Pgga*?*0?™* *MMo Calixto, n« 58 - BalffO Gravitt - ConoetoAo do CoiM - Bihia. www.eonealcaodocn^ ba.oov br • 
CEP. 48.730-000 • CNPJ n 13.843.64270001-67 - Tai. (76) 3262-6631 - •-mail: gablnettQQQncalcaodoccita.ba.gQv.br

gablnettQQQncalcaodoccita.ba.gQv.br
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5.1. Os pre^os sdo fixes e irreajusUvels durante o prazo de 12 (doze) meses da data 
da publlcacflo de abertura do credenclamento.

Prefeitura Municipal de Concei^So do CoitS - Bahia
DO^SUS PROVEMENTES DO GOVERNO FEDERAL • BLOCO DE MANUTENQAO DAS AQOES E 8ERVIQ0S pOBtlSQS.

070T. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSTENCIA E DSSENVOLVIMENTO SOCIAL I aMO-MANUTENGAO DA SEC. DE ASSIST.E 
DESENVOLVWENTO SOCIAL / 33003900 • OUTROS SERW^OS DE TERCEIROS • PESSQA JURlDICA / 10000000 • RECURSOS 
hAc VINCULADOS de IMPOSTOS_________________ ____________________________________________

CLAUSULA QUINTA ■ REAJUSTAMENTO E REVISAO

'ilil

< A -------- S&A

________ _ ____________________________ ____ __________________________________________ > 6
PraQgThooflnM Antonio Cilbrto. n» 5S - Botrro Gravett - ConctkJo do CoM - Bahia. WiMW.eorK»leaodo<»ite.b>.fl<!>v br 
CEP: 48.730-000-CNPJ n* 13.843.842/0001-67-Tol. (76) 3282-5031—•-Hial: 0abinateQconGelcaodocolta.b9.gov.br

CLAUSULA SEXTA • OBRIGAQdES DA CREDENC1ADA
6.1. A credenclada, a!6m das determinaodss contidas no Instrumento convocatdrio e 
daquelas docorrentes de lei, obriga-se a:

a) executar os servipos de acordo com as especfficapfiss exigldas, utilizando 
equipamentos e materials apropriados, cumprindo, dentro dos prazos estabelecWos 
todas as obrigaptes assumidas, obedecendo rtgorosamente ds nomas Ucnlcas; .

' b) disponibilizar todo o material de consume necessdrto d realkzapSo dos senripos;
c) arcar com todo e qualquer dano ou prejutzo material causado ao MUNClPIO

e/ou a ;
tercelros. inclusive por seus empregados;

d) comunlcar ao MUNIClPIO qualquer anormalldade que interflra no bom andamento 
dos servigos;

e) zalar pala boa a compteta execupdo dos servigos contratados;
,, 0 observer a respeitar as Leglslapdes Federal, Estadual e Municipal relatives d 

prestagdo dos seus servigos;
g) provldenclar e manter atualizadas todas as Hcengas e alvards Junto ds repartlgbes 

competentes. necessdriqs d execugflo dos servigos;
h) honrar os encargos trabalhlstas, prevldencldrios, socials e outras obrigagOes 

previstas em Lei, ficando reglstrado que o pessoal empregado pels credancleda 
nfio tert nenhum vinculo juridico com o MUNIClPIO;

I) encanregar-se excluslvamente pelo pagamento de todos os Impostoe, 
toxas e emolumentos sobro eles Incldentes, prdmlos de seguro de 
responsabilidade ch/ll, Indenlzagdo devida a tercelros por fates oriundos dos 
servigos e fomeclmentos contratados, aldm de qualsquer outras despesas 
Incldentes, devendo apresentar. sempre que solldtado, a comprovagdo dps 
reoolhlmentos respectivos.

J) acater apenas as sdlicitagOes de servigos emitidas por servidores 
fbrmalmente autorizados pelo MUNIClPIO;

k) apresentar ao MUNIClPIO, para efelto de pagamento, as autorizagdes sem 
qualquer rasura e que estejam preenchWas com Informagdes mlnimas, a saber 
descrigio do senrigo, quantWade, date e nome do responsdvel pda auterizagSo 
corn o respective setor de trabalho;

l) manter. durante a execugdo do Contrato, em oompatibllldade com as obrlgagbes 
assumldas, todas as condlgOes de habllltagtio e quallficagSo comprovadas no 
processo.

0abinateQconGelcaodocolta.b9.gov.br


1

Prefeitura Municipal de Concel?3o do Coit6 - Bahia
A

'S

quo

a)
4

C)

r^,

hii
k

5'.

_____________ _ _____________ 7
PragaThtogni Antonio Catbdo, n* 58 - Bafrro GmvtU -»Ccncaicio do Corti - Bahia. www.concejcBodoctxte.ba.cov.bT* 
CEP: 48.730-000 > CNPJ n* 13.M3.842rt001.57 -Tel. (75) 3252-5031 -e-mel: fliWn^concii^^.i^^bF

/fl.: 
"S 
\v

d)
e)

CLAUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUQAO
8.1.0 regime de execugfio do presents contrato sera o de: Empreitada por preco 
( ) global (x)unMrio

clAusula nona - fiscalizaqAo do contrato e recebimento do objeto 
)

9.1. Competfri ao Munfclplo proceder ao acompanhamento da exeougfio do contratofna 
forma do Lei Federal 8.660/93, flcando esclareddo que a agao ou omlssBo, total ou parclal, 
da fisoaRzagfio do Municlpio nflo exlmlri 0 CREDENCIADA de total responsabllidade na . 
execugflo do contrato.

5.2. Obrtga-se ainda: \
a) executar os seivioos de acordo com as especfTicagOei exigWas, utillzando equlpamentos 
e materials apropriados, cumprindo, dentro dos prazos estabelecldos todas as obrigagdes 
assumidas, obedecendo rigorosamente ds normas tdcnlcas, aldm dlsso os seus motorists, no 
exercldo da atlvldade, deverfio estar com as vestlmentas adequadas, sendo vedado o uso de 
chtneloa/sanddlias, regatas, bermudas e slmllares;
b) Os credendados poderdo ser chamados em qualquer hortirlo, seja 8 nolte ou aos finals de 
semana, conforms as necessldades de cada secretaria;
c) O credendado deverd manter, durante todo o periodo de vlgOncla do Credenclamento. 
todas as condlgdes de habllitagSo exlgldas;

d) Manter qs velculos com equlpamentos exlgldos pek> Regulamento do DETRAN, bem 
como caracteriz£-los de acordo com suas exlgtndas;
e) Submeter oe velculos As vlstorlas determlnadas, nos prazos e dates estabelecldos, 
salvo Justificativa formal aprovada pelo DETRAN;
1) Manter o velculo segundo caracterlstlcas aferidas pelo INMETROIPEM;
g) Comunicar A Prefeftura, a ocorrdnda de fato supervenlente que possa 
acarretar o descredendamento;
h) ’Aceiter os acrtsdmos e supressOes que se fizerem neoessdrios, at6 o limlte de 25% 
(vlnte e dnco por cento) do valor do estimado;
i) A manUeng&o -do vefculo e o combustlvel serfio responsabllidade do proprietArlo;
CLAUSULA S£nMA - OBRIGA96ES DO MUNICfPiO /

7.1. O MUNIClPIO, atom das obrigagfies contldas nesta contrato por determlnagSo legal, 
obriga-sea:

i

cumprir e fozer cumprir as dlsposigdes regulamentares dos servlgos e cldusulas 
contratuals, apllcando as penalidades prevlstas quando for o caso;

i

b) efetuar o pagamento dos servlgos prestados na forma e condlgOes ajustadas;
estabelecer padrOes tAcnlcos de quaildade a serem adotados pels rede 
prestadora, avaliando o seu cumprimento.
extingulr o credenclamento. na forma prevlsta em lei;
gprenclar e orientar o credenclamento;

http://www.concejcBodoctxte.ba.cov.bT
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Parftsrafo Cmlca O receWmento do objeto se dard de acordo com a Lei Federal 8.666/93, 
eendo certo que, esgotado o prazo de vendmento do reoetMmento provlsdrio asm qualquer 
manifestagSo do drgdo ou entWade, conalderar-se-d deflnltlvamente aceito pela AdminletragSo 
o objeto contratual, para todos os efeltos, salvo justtfloatlva escrtta fundamentada.

CLAUSULA DECIMA - lUCITOS E DAS PENAUDAOES

10.1 Conitituwn ilfcrtos administrative^ as condutas prevlstas nos arts. 81 e 62 da Lei Federal 
8.666/93, sujettando-se os proponentes ds comlnagftes legals, oarantida a prdvla e amnia 
defesa em processo administrative.
10.2 r A recusa Injustificada 8 asslnatura da Autorizagfio para a Prestapao do Servljo ou a 
InexecupAo contratual, inclusive per atraso Injustiflcado no cumprlmento do contrato, 
ensejarfio a apUcapAo da pena de multa, observados os parAmetros estabelecldos nesta 
segAo, senvprejulzo, na segunda hipdtese, da resdsAo unilateral do contrato, a qualquer 
tempo, e a aoBcagfio das demais sangtes previstas na Lei.

10.2.1 Em case de recusa Injustificada do adjudlcatdrio em firmar a AutorizagAo para a 
prestagAo do sarvigo, seri aplicada multa no perceptual 10% (dez por cento) Incidents sobre o 
valor global do contrato.

10.2*2 Em caso de descumprimento total da obrigagAo principal, serA aplicada multa 
no perceritual 10% (dez por cento) Inddente sobre o valor global do contrato.

10.2.3 Caso o cumprlmento da obrigagAo principal, uma vez inlclado, seja 
descontinuado. serA aplicado o percentual 10% (dez por cento) sobre o saldo do 
contrato, isto A, sobre a diferenga entre o valor global do contrato e o valor da parte do 
fomecimento ou do servigo |A reaKzado.
10.2.4 Em caso de atraso no cumprimento da obrigagAo principal, serA aplicado o 
percontual de 0,3% (trts dAdmos por cento) ao dla, atA o trigAsimo dia de atraso, e de 
0,7% (sate dAcImos por cento) por cada dla subsequente ao trigAsimo, calculados 
sobre o valor da parcels do fomecimento ou do servlgo em more.

u W-

10.2.5 Na hlpAtese do hem anterior, se a multa moratAria atingir o patamar de 10% 
(dezpor cento) do valor global do contrato, deverA, salvo Justificative escrlta 
devkfemente fundamentada. ser recusado o recebimento do objeto, sem prejulzo da 
apScagAo das demais sangAes prevlstas na lei.

p! , p 
Prefeitura Municipal de ConceifSo do Coite - Bahii^ ", W

9.2. A flscalteaglo dos ssrvlgoo diets contrato serA sfetusds pelo fiscs! ALDO SIUI^DE 
ABREU, matricula 008492-1, FiscalizsgAo ds sxecugfo do contratos refirentes A preetaglo de' 
servlgos do transports ds saAds, ALEXANDRE OUVEIRA DA SILVA, motriculs 10343/1, 
FEscallzagAo da sxocugto ds contratos roferentss A prostogSo de sorvlgoo ds transports, oxcoto 
saftdo o transports oecobr, doolgnado fiscal do transporteo escolaros totado na SocrotArla 
Municipal do EducagAo, conforms o Docrato n*. 4146/2023.

I
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Prefeitura Municipal de ConceifSo do CoitS - Bahia
10.2.6 Para os cases de mero atraso ou Inadlmplemento de obrlgajflo acessdNa* 9^ 
asslm conslderada aquela cujo descumprimento nflo comprometa, retarde, Impede ou~** 
embarace a execuQfio dos servfcps, am conformldade com as especrflca0es 
exlglveis,-sert apllcada multa, nos IMes mdxlmos da 0,2% (dols dScimos per cento)
ao dia, at6 o trigtolmo dla de atraso, e de 0,6 % (seis ddclmos por cento) per cada dla 
subsequente ao trigtsimo, calculados sobre o valor da parcela do forneclmento ou do 
service em more.

10.2.7 Na hlpdtese de o contratado se negar a efetuar o reforgo da caugao, dentro de . < 
10 (dez) dies contados da data de sua convocagfio, serd apllcada multa no percentual 
de 2,5% (dots e melo por cento) Inckfente sobre o valor global do contrato.

10.2.8 As. multas prevlstas nestes (tens nflo tfim carater compensaMrlo e o seu 
pagamento nfio eximirt a CONTRATADA da responsabllldade por perdas e danos 
decorrentes das Infragfies cometidas.

10.2.9 A multa, apllcada apds regular processp administrative, serd descontada da 
garantla do contratado faltoso, sendo certo que.'se o seu valor exceder ao da garantia 
prestada, se exlgida. afem de perde-la, a Contratada responded pels sua diferenga, 
qua sera descontada dos pagamentos eventuahnente devidos pela admlnistragSo ou, 
ainda. se for ocaso, cobrada judlclalmente. Acaso nfio tanha sido exlgida garantla, fi 
Admlnlstragfio se reserve o direito de descontar diretamente do pagamento devido fi 
Contratada o valor de qualquer multa porventura Imposts.

10.3 Serfi advertido verbalmente o proponents cuja conduta vise perturbar o bom andamento
da sessfio, podendo essa autortdade determiner a sua retirada do reclnto, caso oerslsta na 
conduta feltoea; s

i
10.4 Serfio punidos com a pena de suspensfio temporfiria do direito de licitar e Impedimento 
de contratar com a Admlnlstracfio

10.5 Serfio punidos com a pena de declaragfio de Inldoneidade para Ucitar e contratar com a 
Admlnlstragfio, enquanto perdurarem os motives determlnantes da punlgfio ou at* que seja 
promovlda a reabllltagfio perante a autoridade competente para apllcar a punlgfio;

10.6 Para a aplicagfio das penalidades prevlstas serfio levados em conta a natureza e a 
gravldade dafafta, os prejulzos dels advlndos para a Admlnlstragflo Pdbllca e a relncidfincla na 
pratlca do ato.

clausula dGcima PRIMEIRA - RESCI3AO
1.1 A inexecugfio, total ou partial do contrato ensejarfi a sua rescisfio, com as 

conseqOfirtclas contratuals e as prevlstas na Lei Federal n° 6.666/93;

11.2 A rescisfio poderfi ser determlnada por ato unilateral e escrlto do contratante conforms 
prevlsfio legal nos arts. 77, 78,79 e 80 da Lei Federal n® 8.666/93;
^•3 A^resctefio do contrato impllca o descredenclamento do prestador, o que poderfi ocorrer 

a) quando comprovado fato ou clrcunstfincia que comprometa a capacldade tficnlca ou

P^Tfeqy*» Ant6nt0 Ctiocto. n* SS > Bairro GfivsU - Conctitito do Cotti - Bahia. www.eonc«lc»odoco<te.ba.aov br 
CEP: 48.730000 - CNPJ n® 13.843.842/0001-67 - Tai. (75) 3282-5031 - e-mal: gabln^c^^o^ftba
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- CONTRATO n. 221D1Z2024.

CREDENCIAMENTO N.- OTZ/2M4, PRQCESSO ADM. JV 00MM4.

CONTRATANTE: MUN1cfPI0 DE CONCEItfO DO C0Irt. CNPJ „• 
‘ J’, <2AX,OI'”; ,''UND0 MUN'C,PAL DE EDUCACAO - FMF CNPJ „• 
JM91B3JOOOMO; FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ «• 11 734 H2 000M0- 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNOA SOCIAL. CNPJ 11.733.869/OOOK!.'

CREDENCIADO: Empres ROBSON COSTA DA SILVA 0087684M08 CNPJ n-

Rua Izaiu THo da Siiva. 12I.POWI1<to San|a *

OWETO: CREDENCIAMENTO PARA SERVfCO DE TRANSPORTE VE1CULAR 

SXS“N™AHRAIAIL,TAIX)>■ ATENDER AS necessidades DAS 
™ MVNIClPIO, CONFORMS ESPEC.FICACOES
CONSTANTES NO EDJTAL E SEUS ANEXOS..

VlCfiNCIA: aU 3I/I2Z2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: RS 45.007,32, <qu„nla e „„ , e 
•.edOLoentavosUefcramcto^): PLOTS/ITEM2-3 -4-;2°LOTE/TTEM- I.

DATA DA CONTRATACiO: 06 de feverein, de 2024.

’ ........ « ruoiR j» . k:p.gra;;il

■ I ■
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(MATRIZ E FILIAIS)

contados da data

sua
na

a

o
por

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

a custast a 
ou decorrentes

Certifica-se que ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508 (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 42.119.613/0001-92, NAO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela^ao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br) . 
Certidao emitida gratuitamente.

Onvidas e sugestdes: cndtStst.jus.hr

Nome: ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508
CNPJ: 42.119.613/0001-92
Certidao n°: 40321931/2024
Expedigao: 10/06/2024, as 11:19:05
Validade: 07/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expedigao.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificaqao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagbes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, 
disposigao legal, contiver forga executiva.

http://www.tst.jus.br
cndtStst.jus.hr


Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508 
CNPJ: 42.119.613/0001-92

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:26:11 do dia 10/06/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 07/12/2024.
Cddtgo de controle da certidao: 2339.9A58.B7E5.1EE4
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

ministErio da fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DfVIDA 
ativa da uniAo

f & >

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controie:5360712024

Codigo de Autenticidade: 0050 • 5346 > 7626

Emissao:
Validade:

29/10/2024 as 10:58:22
27/01/2025

Marcos Antonio Mendes Passes 
Secretario Municipal de Finan^as 

Dec. 2820
Observances:
A aceitaQao desta certidao esta condicionada a verificanao de sua autenticidade na internet, no endereno 
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br .
Utilize o qrcode para o link de verificanao de sua autenticidade.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

[cONCEICiO DOCOTO 
\ RAINHA POSl&m /

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS 
DEPARTAMENTO DE ARRECADAQAO TRIBUTARIA

Contribuinte: ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508
CPF/CNPJ: 42.119.613/0001-92
Zoneamento: 988151
Endere$o: RUA IZAIAS TITTO DA SILVA,121 - SANTA ROSA 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

^■Certificamos para os devidos fins de direito que, ate a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relaQao 
™a tributos e multas por descumprimento de obriga$ao estabelecida na legislapao municipal, ressalvando o direito de a

Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer debitos que venham a ser posteriormente apurados em seu 
nome, conforme estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceinao do Coite-Bahia.

u o- 
i ©

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 29/10/2024 10:57

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20244645730

RA2A0 SOCIAL

ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508

INSCRIQAO estadual CNPJ

42.119.613/0001-92180.383.962

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de 1

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jundica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/10/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

AUTENTICiDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIX 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresenta^ao conjunta do cartao original de inscri$ao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de ISSI^toAV^^X 
Tributario do Estado da Bahia) /£

I ? Fl.,' & !

http://www.sefaz.ba.gov.br


14/11/2024, 14:36 Consults Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

40.645.443/0001-54

ROMILDO SILVA CARDOSO 36775622520

Validade:02/ll/2024 a 01/12/2024

Certificagao Numero: 2024110203195614072252

Informagao obtida em 14/11/2024 14:34:56

1/1https://consulta'Crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Inscrigao: 
Razao 

Social:
Enderego:

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

RUA DA VITORIA 830 CASA / SALGADALIA / CONCEICAO DO COFTE / BA / 
48730-000

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAIXA ECONbMtCA FEDERAL

4 Fl.: I? 
& 
\V

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta'Crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br
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E o relatorio.

ADITIVO DO CONTRATO N° 221D1/2024

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Trata-se de consulta acerca da legalidade/viabilidade de aditivo de contrato do 
processo administrativo em epigrafe, para fins de emissao de Parecer Juridico, em 

atendimento a norma contida no inc. VI, do art.38, da Lei n° 8,666/93.

C 7
Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceigao do Coite/ Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

atvel, 
1

ISb
PARECER PROJUR L.C N° 833/2024

PROCESSO ADM. N° 794/2024

O pedido foi instruido com a solicita^ao de aditivo de valor contratual para 

‘atender as necessidades da secretaria municipal de saude deste municipio na prestapao de 

services destinados aos pacientes que realizam tratamento de Terapia Renal Substitutiva 

(HEMODIALISE), ao tratamento considerados de Medica e Alta complexidade ambulatorial 

e hospitalar (TFD- Tratamento Fora do Domicilio), levando cada paciente ao local estipulado 

na cidade de destino, com garantia de retomo a cidade de origem e a presta^ao de services 
destinados aos usuarios e equipes da aten^ao basica, na manuten^ao das Unidades Basicas 

de Saude, levando cada usuarios e equipes de profissionais ao local estipulado de destino, 

com garantias de retomo ao local de origem. ”
Para subsidiar o presente parecer, a Secretaria de Saude remeteu os autos do 

processo destinado a realizar aditamento do contrato n°. 221D1/2024, firmado em 

decorrencia do processo administrativo n° 794/2024, com a empresa ROBSON COSTA DA 
SILVA 00876849508, CNPJ n° 42.119.613/0001-92.

Antes de adentrarmos ao merito do presente parecer e de ser verificado que a 

condu^ao da analise tecnico juridica e vinculada a atividade prevista legalmente da fun^ao 

da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906/94, que estabelece o 
Estatuto da Advocacia e da OAB. Nesta forma, para confec^ao do presente instrumento, e de 
ser observada a isen^ao do profissional e o seu carater opinativo (Art. 2o, § 3o dX/Lei 

referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa dtyres^



PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO

d<

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Concei^ao do CoiteZ Bahia

Reitera-se a liberdade de opiniao do profissional, conforme os entendimentos 
jurisprudenciais que seguem:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

lapuwia Lei
// 2

_ f
gestor, ja que este podera ou nao seguir a opiniao tecnica segundo sua conveniencia e 
finalidade.

ato opinativo, a

se constitui como ato

PARECERISTA. SUPOSTO CRIME EM 

PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART. 89, CAPUT, 

DA LEI 8.666/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA 
AQAO PENAL. CABIMENTO INEXISTENCIA D 

EINDICAQAO DO DOLO NA CONDUTA DO 

CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE SER 
CONCEDIDA. 1. Nao se pode deixar de considerar que 

sendo o ato do parecerista um 
manifestaQao juridica nao 

administrativo em si, podendo apenas ser usada como 
elemento de fundamenta^ao de um ato administrativo 
posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS 

24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. 

Joaquim Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgao 

Julgador: Tribunal Pleno - Publica^ao: DJ 01-02-2008. 
Neste julgamento, o Relator, Ministro JOAQUIM 

BARBOSA, apresentou o entendimento de que a 

responsabiliza^ao do advogado parecerista somente pode 
ocorrer quando a lei estabelece efetivo compartilhamento 

do poder administrativo de decisao. 3. Discussao que 

ganha maior relevo no ambito do Direito Penal. O tipo 
penal se dirige, em principio, ao administrador/^ 

dispensar, indevidamente a licita^ao ou 
inexigivel fora dos casos legais (art. 89,



sustentese a

Relator:HC:

'C
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

*
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(TRF-5 - HC: 71466220134050000,

Desembargador Federal Manoel Erhardt, Data de 

Julgamento: 15/08/2013, Primeira Turma, Data de 

Publica$ao: 22/08/2013)

8.666/93). Cabe verificar de que modo a conduta 

imputada ao advogado teve relevo para a concretiza^ao 
desse ato de dispensa de licitaQao, e, na situa^ao 

apresentada, o se verifica e a emissao de um parecer sem 

qualquer fundamenta^ao. 4. O advogado simplesmente 
nao disse nada; ele fez uma aprecia^ao da questao e 
invocou o art. 24, inciso IV, para afirmar que a situa^ao 

de emergencia estaria contemplada por ele. Contudo, 
essa referencia que ele fez foi uma observa^ao em tese, 

como se estivesse transferindo para o administrador a 

responsabilidade no sentido de praticar ou nao aquele ato. 

5. Para que se sustente a possibilidade de 
responsabiliza^ao penal do advogado subscritor do 

parecer, outros elementos devem ser apresentados na 

pe^a acusatoria, o que na situa^ao nao ocorreu. Nao ha 
nenhuma indica^ao na denuncia de que o advogado 

estava em conluio com o Prefeito, e que haveria o dolo 
do causidico, ao emitir o parecer, direcionado a pratica 

de um ilicito penal. Ou seja, nao foi apresentado qualquer 
indicio de alian^a com o agente politico para pratica de 

atos de corrup^ao. 6. Ordem concedida.

Agravo de instrumento. A(?ao civil publica. Improbidade 
administrativa. Parecer emitido pelo Procurador Geral do, 

Municipio de Petropolis opinando pela celebr^p^de 

convenio entre o Municipio de Petropolis e
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Sb' PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(TJ-RJ - Al: 00183666320158190000 RJ 0018366- 

63.2015.8.19.0000, Relator: DES. WAGNER CINELLI 
DE PAULA FREITAS, Data de Julgamento: 01/07/2015, 
DECIMA SETIMA CAMARA CIVEL, Data de 

Publicasao: 03/07/2015 17:15)

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados no 

procedimento de apura?ao do presente aditivo. Assim, excluindo-se os elementos tecnicos e 

economicos que o embasaram, e realizada a presente analise sobre os elementos e/ou 

requisites eminentemente juridicos do presente procedimento.

Neste sentido cabe a ressalva tecnica que ao gestor publico e livre a condu^ao 

da Administra^ao Publica, subordinando-se, contudo as vertentes das normas de regencia^ 
em especial, os Principios Constitucionais do Direito Administrative. Sem descla$sifipdr a 

presente pe?a come opiniao tecnica quanto a regularidade legal do/procedipiento?

Orgao ministerial que sustenta a ocorrencia de dispensa 

indevida de licita^ao sob o simulacro de convenio. 

Decisao de recebimento da peti^ao inicial. Afastada a 

preliminar de ilegitimidade passiva ad causam, tendo em 
vista a teoria da asser^ao. Peti^ao inicial que satisfaz os 
requisites previstos no art. 282 do CPC, a afastar a 
preliminar de inepcia da exordial. Afastadas as 

prejudiciais de prescri^ao da a^ao e da pretensao de 
ressarcimento ao Erario. Responsabilidade do advogado 

publico. Inexistencia na hipotese. Parecer que possui 

natureza de ato enunciativo, e, portanto, incapaz de gerar 

direitos e obriga^oes. Ausencia de fortes indicios acerca 
da existencia de dolo ou culpa grave que apontem para a 

pratica de ato improbo por parte do agravante. Recurso 

provide.
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Bahia

Excluindo-se os aspectos tecnicos e economicos que consubstanciaram todo o 
procedimento, passemos, estritamente, a analise dos aspectos juridicos do presente processo 
de aditivo.

A analise dos atos administrativos que compoem o presente processo revela que 

os atos foram praticados de forma adequada, cuja observancia aos seus elementos essenciais 

os tomam validos, eficazes e aptos a produzir efeitos juridicos imediatos.

Sao presentes aos autos: a justificativa da administragao publica, o contrato a 

ser aditivado, documentos do contratado a realizar o objeto, bem como certidoes validas, 

estando a empresa apta para pactuar com a administra^ao publica.

Nesta feita, faz-se necessario o aditivo de valor de 24,99%, dadas as 
circunstancias do aumento do quantitative do service prestado em razao da altera^ao do 

planejamento da administraQao publica, resultando que esta municipalidade ficasse sem 

saldo. /

Como alhures exposto, versam os presentes autos acerca da analise da 

possibilidade e legalidade de aditivo de valor do Contrato n° 221D1/2024, decorrente do 
processo administrative n° 794/2024, firmado entre o MUNICIPIO DE CONCEIQAO DO 
COITE/BA, CNPJn013.843.842/0001-57; o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO FME, 

Portador do CNPJ n° 30.592.235/0001-80; o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ 
11.734.182/0001-57; o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA, Portador do 
CNPJ 11.733.869/0001-61 e a empresa ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508 CNPJ 

n° 42.119.613/0001-92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Concei^ao do Coit<

s-i

desvinculadas das finalidades que os justificam e tendo por base o proprio procedimento, 
incluso as declara^oes, autonza^oes, determina^oes e demais atos nele presentes. Cabendo 

ao gestor proceder aos demais atos conforme sua conveniencia.



1 - unilateralmente pela Administragao:
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Inicialmente deve-se destacar que nos contratos celebrados pela Administra<?ao 

Publica pode-se falar em aditivo de valor do contrato se a situa^ao fatica enquadrar-se em 

uma das hipoteses dos incisos do art. 65 do mesmo artigo da Lei n° 8.666/93.

No caso em tela, ja que se trata de RS 56.259,14 (cinquenta e seis mil, duzentos 

e cinquenta e nove reais e quatorze centavos) verifica-se que a possibilidade e legalidade da 

solicita^ao ora formulada se encontra consubstanciada no carater extensive do artigo 65,1,b, 

§1°,da Lei 8666/93 que assim determina:

Art. 65. Os contratos regidospor esta Leipoderdo ser alterados, 
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em 
de cor nine la de acrescimo ou dimimugdo quantitativa de seu 
objeto, nos limitespermitidospor esta Lei;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
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Tern o presente contrato supracitado, o valor de RS 45.007,32 (quarenta e cinco 

mil, sete reais e trinta e dois centavos), com o acrescimo de 24,99% (RS 11.251,82), estando, 

apos o referido aditivo, no valor final de RS 56.259,14 (cinquenta e seis mil, duzentos e 

cinquenta e nove reais e quatorze centavos) em observancia do art. 65,I,b,§ 1° da Lei n° 

8.666/93.

§ lo O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas 
condi^des contratuais, os acrescimos ou supressoes que se 
fizerem nas obras, servigos ou compras, ate 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso 
particular de reforma de edificio ou de equipamento, ate o limite 
de 50% (cinqUenta por cento) para os seus acrescimos'/ /



E o parecer.

Concei^ao do Coite. ia, 18 de novembro de 2024.

O :r gomesBRJ
QABZBA 28.527
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Contudo, o percentual do aditivo devera ser estabelecido pela Secretaria 
Municipal de Finangas e em observancia a dotagao orgamentaria municipal que, ainda, 

deve ser certificada por esta secretaria.

Decretd Municipal n° 2826/2021

Prqcurador Geral do Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o aditivo de valor de 
24,99% e essencial para conclusao dos servigos contratados R$ 56.259,14 (cinquenta e seis 

mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos). Conforme evidenciado em 

document© em anexo.

Por todo o exposto, vem esta Procuradoria Juridica opinar pela regularidade do 

procedimento para efeito de ratificagao e publicagao, haja vista que se encontra em 
conformidade com o art. 65,1,b § 1°, da Lei Federal n° 8.666/1993.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DECISAO

e

o parecer

Aditivoo
havendoe

LOTE 01:

R$ DO CONTRATO INICIAL R$ A SEREM ADITIVADOS POR (TENSITEMS

02

03

04

ITEMS

01

LOTES

01

02

TOTAL

R$ DO CONTRATO 
C/ADITIVO

r
PASSOS

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 12.820,62
TOTAL DOS LOTES:

TOTAL
LOTE 02:

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 32.186,70

R$ 12.820,62

R$ 45.007,32

R$ 9.492,28

R$ 18.460,82

R$ 4.233,60

R$ 32.186,70

R$ A SEREM ADITIVADOS POR LOTES

R$ 8.046,67

R$ 3.205,15

R$ 11.251,82

R$ A SEREM ADITIVADOS POR (TENS

R$ 3.205,15

R$ 2.373,07

R$ 4.615,20

R$ 1.058,40

R$ 8.046,67

R$ DO CONTRATO

R$ 16.025,77

R$ DO CONTRATO

R$ 40.233,37
R$ 16.025,77
R$ 56.259,14

R$ 11.865,35
R$ 23.076,02
R$ 5.292,00
R$ 40.233,37

recursos para o referido exercicio; decide pelo aditivo contratual de 
valor conforme descricao abaixo:

Considerando a justificativa da Secretara Municipal de Saude visando 
a concessao de aditivo de valor em 24.,99 % (vinte e quatro e noventa 

nove por cento) contrato 221D1/2024 da empresa ROBSON COSTA AS
SILVA inscrita em CNP3 nfi 42.119.613/0001-92, e seguindo
Projur nQ833/2024, certificamos dotacao orcamentaria para 
contratual dentro do orcamento para o exercicio de 2024,

Conceicao do Coite- Ba, 18 de novembro de 2024.

MARCO ANT0NIO MEffDE
/ secretArio municipal de finanqas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT^-BA

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO:

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO DO ADITAMENTO:

R$ DO CONTRATO C/ADHTVO[TENS

02
03
04

R$ DO CONTRATO C/ADITTVO |R$ A SEREM

Pelo presente instrumento fica aditado o contra to abaixo especificado, de acordo com as 
seguintes ciausulas e declara?6es:

l.l.Credenciamento para servitjo de transports veicular (com condutor habilitado), para atender 
as necessidades das diversas secretarias deste municfplo, conforme especificafdes constantes 
no edital eseus anexos..

2.2 Fica aditivado o valor do contrato N? 221D1/2024 em R$ 11.251,82 (onze mil, duzentos e 
cinquenta e urn reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

R$ A SEREM 
ADITIVADOS POR ETENS

ITERMO DE ADFriVO DE VALOR 
CONTRATO n. 221D1/2024

LOTE 01:_____________
R$ DO CONTRATO 

1NICIAL

R$ A SEREM
R$ 3.205,15

R$ DO CONTRATO
RS 12.820,62

5qS
R$ DO CONTRATO

RS 9.492,28
RS 18:460,82
R$ 4.233,60

R$ 32.186.70

RS 2.373,07
R$ 4.615,20
RS 1.058,40
R$ 8.046,67

R$ DO CONTRATO C/AD1TIVO
RS 16.025,77

RS 11.865,35
R$ 23.076,02
RS 5.292,00

R$ 40.233,37

01
TOTAL
LOTES

TOTAL
LOTE 02:

ITEMS

___________________________________________________________________1
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0 MUNICIPIO DE CONCEI^AO DO COIT£, pessoa juridica de direito publico interno, situada £ Prafa 
Theogenes Antonio Calixto, 58, Centro, Concei^ao do Coit£-Ba, inscrita no CNPJ n® 
13.843-842/0001-57; o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA£AO - FME, CNPJ n® 30.592.235/0001-80; o 
FUNDO MUNICIPAL DE SAllDE, CNPJ n® 11.734.182.0001-40; o FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTtNCIA SOCIAL, CNPJ 11.733.869/0001-61, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr°. MARCELO PASSOS DE ARAUJO, RG n®03.856.915-99, CPF 473.129.985-34 e a 
empress ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508., CNPJ n® 42.119.613/0001-92, situado a Rua Izaias 
Tito da Silva, 121,Povoado de Santa Rosa, Conceive do Coit£- Ba, credenciada por ato publicado 
no DOM de 06/02/2024, PROCESSO ADM. n.® 002/2024, CREDENCIAMENTO n.® 002/2024, neste 
ato representada pelo Sr° ROBSON COSTA DA SILVA, portador(es) do(s) documento(s) de 
identidade 822104709 emitido por SSP/BA e CPF n. 008.768.495-08, doravante denominada apenas 
CREDENCIADA celebram o presente termo de Aditivo, que se regera pela Lei n® 8.666/93, 
mediante as ciausulas e condigOes a seguir ajustadas:

http://www.conceicaodocoite.ba.qov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT£-BA 

01

02
TOTAL

CLAUSULA TERCEIRA ■ RATIFICACAO:

3.1. Os Contratantes ratificam as demais cteusulas constantes do contrato ora aditado.

CLAUSULA QUARTA - LEGISLACAO PERTINENTE:

Concei$ao do Coit6/BA., 18 de novembro de 2024

TESTEMUNHAS:! 2 

 

CONTRATANTE:  
MUNICfPIO DE CONCEItAO DO COITE 
CNPJ n® 13.843^42/0001-57

C9CL.X r CSMlttW
MARCELO PASSOS 06 ARALMO

CREDENC1ADO: 
ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508. 
CNPJ n9 42.119.613/0001-92

R$ 32.186,70
RS 12.820,62

R$ 45.00732

R$ 8.046,67

R$ 3.205,15

R$ 11.251,82

R$ 40.233,37

R$ 16.025,77

R$ 56.259,14

________________________________________________________________________________ 2
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V3

4.1 Este aditivo 6 regido pela Lei n2 8.666/1993, art. 65,1,b, § 12 da Lei Federal 8.666/1993 e 
demais normas de direlto administrative e civil pertinentes. Assim ajustados, firmam este 
aditamento em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga das testemunhas abaixo, elegendo o foro 
de Conceive do Coit£ para dirimir qualquer questao dele advinda.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ADITIVO - VALOR

PROCESSO ADM. n.° 002/2024 - CREDENCIAMENTO n.° 002/2024

Concei<;ao do Coit6/BA., 18 de novembro de 2024.

Item, 6de (ieiembid de2824j|..Ano: IV. g. .[} Edi;ao Otdaiaria n» OMOB-Catfemo i |

Aditivo n.L CONTRATO ADITADO N° 221D1/2024. Constitui objeto do prescntc 

instrumento: Credenciamento para servi$o de transporte veicuJar (corn conduior 

habilitado), para atender as necessidadcs das diversas secretarias deste municipio, 

conforme especifica^oes constantes no edital e sens anexos.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONCEI^AO DO COITE, CNPJ n° 

13.843.842/0001-57.

Rua Theognes Antonio Calixto - s/n - Terminal Rodoviarto - Concei?ao do Coite - Bahia - www.conceicaodocoite.ba.gov.br 
CEP: 48.730-000-CNPJ n° 13.843.842/0001-57- Email: gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br

CREDENC1ADA: Empresa ROBSON COSTA DA SILVA 00876849508., CNPJ n'’ 

42.119.613/0001-92, Rua Izaias Tito da Silva, 121, Povoado de Santa Rosa, 

Conceigao do Coite- Ba.

OBJETO DO ADITAMENTO: Fica aditivado o valor cm R$ 11.251.82 (onze mil 

duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), referentes a: 1° LOTE/ 

ITEM 2-3-4 -;2° LOTE/1TEM- I, conforme Lei 8.666/93.

»rio Oflciaiao■XECUTIVOl
'miii iwim
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